DEPARTAMENTAL LA – 105, TRAMO POSITOS (KM 9+212), DISTRITO DE TUCUME HASTA LA 

CIUDAD DE MORROPE, INTERSECCIÓN CON LA CARRETERA PANAMERICANA NORTE (KM 1008) 

PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE” en el extremo de la 

aplicación de penalidades por la parte de Entidad que asciende a la suma de S/ 84,000.00 

(OCHENTA Y CUATRO MIL Y 00/100 SOLES). 

- SEGUNDA PRETENSIÓN. – Se deje sin efecto las penalidades aplicadas por la Entidad por que 

no se justifican técnicamente conforme, se indico en el descargo que se hizo a la Entidad 

mediante Carta N° 023 – 2019 – CONSORCIO SUPERVISOR LAMBAYEQUE/RL, de fecha 17 de

[...]

020 – 2019 CONSORCIO SUPERVISOR LAMBAYEQUE/RL, de fecha 28 de mayo del 2019, con un 

saldo a favor del consorcio antes mencionado por S/ 118,072.35 (CIENTP DIECIOCHO MIL 

SERENTA Y DOS CON 35/100). 

- CUARTA PRETENSIÓN.– Se cancele el saldo a favor del Consorcio Supervisor Lambayeque que 

asciende a la suma de S/ 34,072.35 (TREINTA Y CUATRO MIL SETENTA Y DOS CON 35/100 SOLES], 

según la RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 000040 – 2019 GR.LAMB/GRIN – DSL, que aprueba 

liquidación final de supervisión de obra, porque no será materia de controversia. 

Por Resolución Arbitral N° 08 de fecha 22 de abril de 2021, se admitió a trámite la demanda

[...]

DEPARTAMENTAL LA – 105, TRAMO POSITOS (KM 9+212), DISTRITO DE TUCUME HASTA LA 

CIUDAD DE MORROPE, INTERSECCIÓN CON LA CARRETERA PANAMERICANA NORTE (KM 1008) 

PROVINCIA DE LAMBAYEQUE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE” en el extremo de la 

aplicación de penalidades por la parte de Entidad que asciende a la suma de S/ 84,000.00 

(OCHENTA Y CUATRO MIL Y 00/100 SOLES). 

- SEGUNDA PRETENSIÓN. – Se deje sin efecto las penalidades aplicadas por la Entidad por que 

no se justifican técnicamente conforme, se indicó en el descargo que se hizo a la Entidad 

mediante Carta N° 023 – 2019 CONSORCIO SUPERVISOR LAMBAYEQUE/RL, de fecha 17 de junio

[...]

partes de manera individual, por lo que le corresponde a la Entidad retribuir al demandante el 50% 

cancelado por subrogación la suma de S/2,921.56, por concepto de gastos administrativos del Centro 

y S/2115.77, por concepto de honorarios del Árbitro Único, lo que hace un total de S/5,037.33 

(CINCO MIL TREINTA Y SIETE Y 33/100 SOLES) 

Estando a las consideraciones expuestas el Árbitro Único, en Derecho y dentro del plazo 

fijado para tales efectos; 

LAUDA: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  DECLARAR FUNDADA la primera pretensión de la demanda, en consecuencia 

se ordena Se deje sin efecto de manera parcial la Resolución Directoral N°000040-2019-

[...]

una de las partes de manera individual y al haber el demandante asumido el costo total del arbitraje 

deberá la Entidad reembolsar al Consorcio la suma de la suma de S/2,921.56, por concepto de gastos 

administrativos del Centro y S/2115.77, por concepto de honorarios del Árbitro Único, lo que hace 

un total de S/5,037.33 (CINCO MIL TREINTA Y SIETE Y 33/100 SOLES). 

ARTICULO CUARTO.- DISPÓNGASE que la Secretaría Arbitral proceda a remitir copia del presente 

laudo a la SNA del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, para los fines que 

corresponda.